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УВОД

Настоящият автореферат представя основните аспекти на
дисертационния труд, който разглежда съвременните предизвикателства,
свързани с контрола и превенцията на трафика на хора в Р България.
Трафикът на хора представлява сериозна заплаха за националната
сигурност и нарушава човешките права в различни аспекти, включително
лична, обществена и национална сигурност.

Основната цел на дисертацията е да се анализират съществуващите
мерки и механизми за превенция и контрол върху трафика на хора и да се
предложат нови подходи за подобряване на ефективността им. Специално
внимание се обръща на идентифицирането на ключовите фактори, които
обуславят този проблем, и на предложението за мерки, които да отговорят
на съвременните нужди в областта на националната сигурност.

Изследването се фокусира върху трите основни аспекта на проблема
– икономически, социални и правни, като анализира въздействието на
всеки от тях върху разпространението и превенцията на трафика на хора.
За постигане на целите са използвани различни методи, включително
сравнителен анализ, анализ на социално-икономическите фактори, както и
емпирично изследване на данни за идентифициране на съвременни модели
и тенденции.

АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

Трафикът на хора (ТХ) е сериозен глобален проблем, който се
регулира от Закон за борба с трафика на хора и Наказателния кодекс на Р
България. Той включва различни форми на експлоатация, като сексуална
експлоатация, принудителен труд, робство и отнемане на органи.
Жертвите на трафик са често подложени на насилие, манипулация и
принуда, като основните уязвими групи са бедни и образовани хора,
основно жени, но и мъже, деца и новородени. Въпреки усилията за
правоприлагане, броят на жертвите остава висок, като повечето случаи
включват изчезнали момичета, за които няма гаранция за връщане.
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Трафикът на хора е динамично явление, което се адаптира към
новите технологии и социални условия, включително чрез киберсексуална
експлоатация и принудително просене. Това представлява сериозна
заплаха за националната сигурност и социалната стабилност. Решението на
този проблем изисква съвместни усилия на национално и международно
ниво, както и промени в законодателството и политиките за защита на
жертвите и предотвратяване на престъпленията, свързани с трафика на
хора. Трафикът на хора също е свързан с миграционната криза и изисква
координирани действия, които да обхванат различни форми на
експлоатация и да осигурят подкрепа на жертвите и засегнатите държави.

ЦЕЛ

С оглед на нарастващата актуалност и значимост на проблема с
трафика на хора в глобализиращия се свят, настоящото изследване си
поставя за цел да анализира съвременните тенденции в тази област, да
идентифицира основните фактори, допринасящи за възникването и
развитието на този феномен, и да предложи конкретни мерки за неговото
противодействие.

ХИПОТЕЗА

Повишаването на осведомеността сред младите хора относно
рисковете, свързани с трафика на хора, чрез провеждане на образователни
кампании и включване на темата в учебните програми, ще доведе до
намаляване на броя на жертвите на трафик в дългосрочен план, като им
предоставя необходимите знания и умения за самозащита. Например, в
училищата може да се въведе модул за трафика на хора в часовете по
гражданско образование, който да включва информация за методите на
вербуване, правата на жертвите и начините за разпознаване на признаци за
трафик. В университетите могат да се организират специализирани
семинари за студенти по право и социални дейности, а на местно ниво да
се провеждат информационни кампании в сътрудничество с местни НПО,
включващи разпространение на брошури и провеждане на обществени
дискусии. Такива кампании са: на Европейския съюз: „Прекратяване на
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трафика на хора. Прекъсване на невидимата верига”; „Blue Heart
Campaign” на Службата на ООН по наркотиците и престъпността
(UNODC) и Поход за свобода, организиран от A21 Bulgaria.

ОБЕКТ

Обект на изследването се явяват различните форми на проявление на
явлението „трафик на хора“.

ПРЕДМЕТ

Предмет на дисертационното изследване са обществената
осведоменост, действащото законодателство и институционалните
механизми, предоставени за подкрепа и защита на жертвите.

НАУЧНО-ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ЗАДАЧА

За постигане на поставената цел, дисертационният труд разглежда
съществуващите модели и процедури за вземане на решения при
проблеми, свързани с трафика на хора. Критичният анализ на техните
предимства и недостатъци служи за база за разработване на актуализирани
и усъвършенствани подходи за контрол и превенция. Изследването се
стреми да интегрира най-добрите практики в нов, по-ефективен модел,
който да отговаря на специфичните нужди и предизвикателства на
съвременния контекст.

За постигането на научната цел са поставени следните
научноизследователски задачи:

 Анализ на съвременните тенденции в трафика на хора с цел
идентифициране на основните форми на трафик на хора, които са
характерни за съвременния свят и да се проследи географското
разпространение на трафика на хора при – определяне на основните
маршрути и дестинации.

 Идентифициране на факторите, допринасящи за
възникването и развитието на трафика на хора с цел анализиране на
социално-икономическите фактори, които правят хората уязвими на
трафик; да се изследват ролята на политическите и институционалните
фактори в развитието на трафика на хора и да се оценят ефектите на
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глобализацията и новите технологии върху разпространението на трафика
на хора.

 Оценка на ефективността на съществуващите мерки за борба
с трафика на хора с цел анализиране националното законодателство и
международните конвенции, свързани с борбата с трафика на хора; да се
оцени ефективността на институционалните механизми за превенция,
разследване и преследване на трафика на хора, както и практиките за
идентифициране и подкрепа на жертвите на трафик.

 Разработване на препоръки за подобряване на превенцията и
борбата с трафика на хора с цел разработване на предложения за
укрепване на международното сътрудничество в борбата с трафика на
хора; да се формулират препоръки за подобряване на осведомеността на
обществото и на младите хора по отношение на рисковете, свързани с
трафика на хора; да се предложат мерки за укрепване на защитата на
жертвите на трафик.

МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

При решаването на изследователските задачи е използван
системният подход. Той е реализиран в следните аспекти:

 системно-елементен – разкриващ причините за поява на проблема
„трафик на хора”, характеристиките и класификацията му, елементите и
динамиката на развитие;

 системно-структурен – разкриващ причинно-следствените връзки
и зависимости между различните участници при проблеми, засягащи
националната сигурност;

 системно-функционален – разкриващ елементите, които са в
зависимост контрол и превенция при трафик на хора.

За постигане на поставената цел са приложени следните методи на
научно изследване: задълбочен анализ на съществуващата литература,
систематично изучаване на проблема, емпирични наблюдения,
синтезиране на теоретични концепции, сравнителен анализ, експертни
оценки и качествени методи за събиране и обработка на данни.
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ОГРАНИЧЕНИЯ

Предвид сложността на проблема с трафика на хора, настоящото
изследване се фокусира върху конкретен сегмент от явлението. С цел да се
гарантира дълбочинен анализ, са въведени следните ограничения:
Демографски характеристики на жертвите: разгледани са предимно случаи
на трафик на жени. Форма на експлоатация: анализирана е предимно
трудовата експлоатация. Географски контекст: Изследването е
съсредоточено върху ситуацията в Република България, като е извършено
сравнение с избрани европейски държави, отличаващи се с ефективни
политики за борба с трафика на хора. Времева рамка: анализиран е
периодът от 2017 до 2022 г. и е отчетена динамиката на проблема и са
идентифицирани съвременните тенденции.

РАЗДЕЛ ПЪРВИ

СЪЩНОСТ И КЛАСИФИКАЦИЯ НА СЪВРЕМЕННИТЕ
ПРОБЛЕМИ, ЗАСТАРШАВАЩИ НАЦИОНАЛНАТА СИГУРНОСТ

НА РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ

1. Характеристика на средата за сигурност и всеобщите
предизвикателства, водещи до трафик на хора.

1.1. Дефиниция на националната сигурност.
Въвеждането на термина „национална сигурност“ в политическия

дискурс от Теодор Рузвелт през 1904 г. поставя основите на нов подход
към сигурността, свързвайки я не само с военната сила, но и с
геополитическите интереси. Постепенно понятието се разширява,
обхващайки икономическата стабилност, социалното благосъстояние и
екологичната устойчивост. Според различни автори, като Уолтър Липман
и американския военен речник, националната сигурност се разглежда като
състояние, при което държавата може да защитава своите интереси без да
провокира конфликти, но е готова да се защити, ако е необходимо.
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През годините концепцията за сигурност претърпява развитие, като
включва нови заплахи като кибер атаки, тероризъм и климатични промени.
Въпреки разнообразието от дефиниции, на националната сигурност се
присъединяват множество компоненти: политически, икономически,
социални и военни, които могат да бъдат подложени на вътрешни или
външни заплахи. Сигурността, според мнозина, е взаимосвързана с

[…]


the profile of victims. Despite the efforts of institutions, there is a

necessity to fortify prevention and support measures.

The trafficking of human beings is a complex and dynamic

problem that necessitates joint action by state institutions, NGOs, and

society. The analysis underscores the necessity for heightened

awareness and mobilization, as well as enhanced cooperation among

stakeholders.

GENERAL CONCLUSIONS

1. Security can be defined as a dynamic state that is perpetually

exposed to threats. In the contemporary globalized era, human

trafficking represents a grave threat to national security, undermining

public order, fueling corruption, and financing organized crime.

2. Trafficking is a multifaceted issue with intricate connections

to economic and social factors. Trafficking is closely linked to

economic and social factors. Poverty, inequality, and a paucity of
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opportunities engender vulnerability, thereby rendering individuals

more susceptible to exploitation. Consequently, the comprehensive

eradication of human trafficking necessitates a multifaceted approach

that addresses these underlying issues.

3. The establishment of a robust legal framework and the

cultivation of effective international cooperation are of paramount

importance. An analysis of Bulgarian legislation reveals the necessity

to enhance measures to combat human trafficking. The transnational

nature of this egregious crime underscores the imperative for

strengthened international cooperation and enhanced information

exchange.

4. As indicated by the extant research, awareness and education

are pivotal to prevention. The findings of the research confirm the link

between awareness and readiness to take action. To that end, targeted

information campaigns and educational programs are needed to reach

different target groups.

5. Human trafficking is a dynamic phenomenon that

necessitates the continuous adaptation of policies. It is imperative to

closely observe emerging trends and cultivate efficacious instruments

for its prevention and eradication.

CONCLUSION

Trafficking in human beings represents a grave and intricate

societal problem that impacts both individuals and society in its

entirety. This phenomenon constitutes a grave violation of

fundamental human rights and poses a significant threat to national

security. The phenomenon of human trafficking has been shown to

erode the credibility of law enforcement institutions, foster

corruption, and provide a foundation for the financing of organized

crime. This, in turn, can have a destabilizing effect on state

governance.

A comprehensive analysis of the root causes and

contributing factors of trafficking underscores the necessity for a

multifaceted approach that incorporates prevention, legislative

reforms, and victim support. State structures must assume a pivotal
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role in safeguarding vulnerable populations and implementing

effective countermeasures against criminal networks that jeopardize

both societal stability and international security.

Achieving a long-term reduction in human trafficking and a

world in which no one is exploited, along with strengthened national

security, will require an integrated and coordinated effort on the part

of institutions, the non-governmental sector, and the international

community.

A comprehensive understanding of the multifaceted origins

of this phenomenon, encompassing both the demand-side factors (i.e.,

the market forces that perpetuate exploitation) and the supply-side

factors (i.e., the social and economic conditions that engender

vulnerability), is imperative for the effective mitigation of this

scourge. Education, awareness, and social support programs have

been identified as critical mechanisms for reducing the risk of

victimization.

It is imperative for states and society to prioritize vulnerable

groups, including women, children, and migrants, who are

disproportionately affected. Achieving substantial progress

necessitates a concerted effort grounded in international cooperation

and the exchange of information.

In light of these findings, the following recommendations

can be made:

• It is imperative to augment media awareness. To that end, it

is essential to devise strategies for achieving more extensive and

comprehensive coverage, including through social media and

documentaries.

• The expansion of educational initiatives entails the

incorporation of the subject of trafficking in human beings into the

curricula and the administration of specialized training programs for

pupils and students.

• In order to strengthen support for victims, it is necessary to

establish additional crisis centers, provide long-term rehabilitation
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and reintegration solutions, and improve access to legal and

psychological services.

• In order to address the issue of cross-border trafficking, it is

essential to expand international cooperation by establishing and

strengthening partnerships with international organizations.

• The objective is to motivate students and young people to

engage in volunteering initiatives that are designed to assist victims

and enhance public awareness.

The proposed theory- and practice-oriented

recommendations delineate a structured framework for addressing the

problem of human trafficking. This framework is predicated on the

implementation of policies aimed at prevention, awareness, and

coordinated action by all stakeholders. Through integrated efforts,

conditions are created to minimize risks and provide protection for

those affected.

SCIENTIFIC CONTRIBUTIONS

Scientific and Theoretical Contributions:

This study presents an original analysis of the relationship

between national security and human trafficking. The study

demonstrates how global crises can compromise national security by

creating the conditions for human trafficking to flourish and

complicate efforts to combat it.

The identification of novel vulnerable groups: The analysis's

findings underscore the necessity for the formulation of specific

preventive measures aimed at safeguarding newly emergent

vulnerable groups who are particularly susceptible to human

trafficking.

Developing a Theoretical Framework: A novel theoretical

framework is proposed to elucidate the dynamics between global

crises, socio-economic conditions, and human trafficking.

Practical contributions:

The results of the research can be used to raise public

awareness of the risks of human trafficking in crisis settings. The

enhancement of public cognizance regarding the perils of human
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trafficking can be accomplished through a myriad of initiatives,

encompassing awareness-raising campaigns in the media and social

networks, educational programs for schoolchildren, students, and

professionals, and the orchestration of local events in collaboration

with NGOs. Specialized training for law enforcement officers, social

workers, and journalists would contribute to the recognition and

accurate reporting of the problem. The development of mobile

applications, hotlines, and digital whistleblowing platforms, in

conjunction with the involvement of celebrities in public campaigns,

has the potential to substantially enhance awareness and engagement

among diverse social groups. Furthermore, educational initiatives that

equip young people with the ability to recognize and respond to

potential cases of trafficking also have an important role to play.

Institutional efforts to expand inter-agency cooperation and develop

effective prevention strategies are also essential.

The following aspects are demonstrated: leading trends on

trafficking in human beings, predominant form of trafficking, main

target group affected, legal initiatives and outcomes.

Official data are linked to surveys conducted among a

specific target group, thereby revealing certain correlations.
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