1

НАЦИОНАЛЕН ВОЕНЕН УНИВЕРСИТЕТ „ВАСИЛ ЛЕВСКИ“

5000, град Велико Търново, бул. „България“ № 76

телефон: (062) 618 822; факс: (062) 618 899; e-mail: nvu@nvu.bg

СТАНОВИЩЕ

от полковник доцент доктор инж. Даниел Стоянов Берчев

доцент в секция „Научноизследователска дейност“ на Институт

„Научноизследователска и иновационна дейност“ при Национален военен

университет „Васил Левски“, Велико Търново

за дисертационния труд на

Полина Пламенова Петкова

на тема „Контрол и превенция на проблемите, свързани с трафика на хора,

застрашаващ националната сигурност“,

представен за придобиване на образователната и научна степен „доктор“

в област на висшето образование: 9. „Сигурност и отбрана”,

професионално направление: 9.1. „Национална сигурност”,

докторска програма „Организация и управление извън сферата на материалното

производство (национална сигурност)“

Становището е изготвено на основание заповед № РД-06-291 от 23.12.2024 г.

издадена от началника на Национален военен университет „Васил Левски“

Велико Търново

2025 г.

2

1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем.

В епоха на бързи промени и несигурност, темата за трафика на хора има

подчертано съществено значение, защото представлява грубо нарушение на

човешките права и свободи, водещо до дълбоки социални, икономически и

политически последици както за Република България, така и за всички

демократично организирани държави. Мрежите за трафик на хора действат

отвъд границите на една държава, което характеризира трафикът на хора като

трансгранично правно предизвикателство и заплаха, изискващо международно

сътрудничество и ресурси. Географското разположение на България

предопределя нейната роля, която често се разглежда като източник и

транзитна страна на трафика на хора. Това поставя нашата държава във фокуса

на тази заплаха, защото се засяга и националната сигурност по начин, който

води до дестабилизиране на обществените структури, насърчаване на

организираната престъпност и подкопаване на доверието в институциите. В

контекста на националната сигурност на Република България, трафикът на хора

има и икономически последици, изразяващи се в подхранване на незаконни

икономики и натоварване на ресурсите, необходими за правоприлагането и

системите за подкрепа на жертвите. В допълнение, неефективността в борбата с

трафика на хора подкопава общественото доверие в правителството и

правоприлагащите органи.

Всичко това кореспондира с посоченото от дисертанта Полина Петкова, че

трафикът на хора е многостранно явление, което представлява грубо

нарушаване правата на човека и риск за националната сигурност. Проучването

подчертава нарастващата взаимовръзка между трафика на хора, миграционните

кризи и организираната престъпност, което поставя предизвикателства пред

системата за национална сигурност на България. Отчитайки ролята на България

като източник, транзитна държава и дестинация за жертвите на трафик,

изследването разглежда проблема и в по-широк европейски и глобален

контекст, като същевременно се фокусира върху законодателните и

институционалните отговори на България. В тази връзка, научната разработка

подчертава, че това многостранно въздействие, което оказва трафика на хора

върху националната сигурност, изисква целенасочени политики за справяне с

основните социално-икономически проблеми, подобряване на правните рамки

и укрепване на институционалния капацитет. В контекста на горното, може с

основание да определим темата на дисертацията като актуална.

Темата на представения дисертационен труд е в съответствие с основното

съдържание на разработката. Структурирането на дисертацията е логично и

следва поставените за решаване изследователски задачи. Изложението се

базира на достатъчна по обем библиография, която е индикация за

теоретичната подготовка на дисертанта. След внимателния прочит на

дисертацията става ясно, че заглавията не само са посочени, а са добре

проучени и са изцяло и пряко свързани с проблематиката на труда,

повишавайки още повече неговата научна стойност.

Трите раздела на дисертацията завършват с полезни, актуални, смислени и

непротиворечиви изводи, доизясняващи и задълбочаващи позицията на автора
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по отделните аспекти на изследваната проблематика. В този смисъл трудът има

характеристиките на оригинално проучване.

2. Оценка на научните резултати и приносите на дисертационния

труд.

Въпросът за приносите в една дисертация е ключов и винаги

изключително важен. В това отношение дисертацията на Полина Петкова

съдържа отделни, убедителни и добре аргументирани научни и научно-

приложни приноси. Постигнатото в дисертацията може да се оцени като

обогатяване на научните знания, а в някои раздели – и като новост в

българската доктрина.

В подкрепа на тази оценка отбелязвам, че приемам авторовата справка за

приносите в дисертационния труд и ги определям като изцяло нейно лично

дело и резултат от самостоятелни научни търсения, като ще си позволя да ги

систематизирам по следния начин:

1. Към научните приноси причислявам:

- трудът представлява актуално изследване в българската специализирана

литература на връзката между националната сигурност и трафика на хора,

пречупено през призмата на съществуващите дефиниции, класификации и

законодателен контекст;

- разширена е теоретичната рамка за разбиране на динамиката във

взаимовръзките между глобалните кризи, социално-икономическите условия и

трафика на хора, като критична заплаха за националната сигурност, особено в

контекста на България;

- на базата на анализа на данни за моделите на трафик в България през

2017 – 2022 г., демографията на жертвите, видовете експлоатация и

нововъзникващите тенденции, са идентифицирани нововъзникнали уязвими

групи, които са изложени на риск от трафик на хора, както и ключовите

фактори, допринасящи за трафика на хора, като социално-икономически

уязвимости и пропуски в институционалните рамки.

2. Като по-значими постижения в изследването, главно заради техния

практико-приложен характер, могат да бъдат оценени:

- изведени са практически препоръки за подобряване на координацията

между българските и международните органи за борба с трафика на хора;

- предложени се мерки за укрепване на правната рамка и механизмите за

правоприлагане, осигуряващи по-добра защита на жертвите;

- принос към разбирането и справянето с трафика на хора имат и

очертаните мерки за превенция и защита, включващи провеждането на

образователни и разяснителни кампании за повишаване осведомеността и

насърчаване докладването на случаи на трафик, както и въвеждането на целеви

програми за високорискови групи, фокусирани върху жените и децата, които са

непропорционално засегнати от трафик.

3. Становище относно наличието или липсата на плагиатство

Към момента на рецензиране не ми е известно да е получен неанонимен и

мотивиран писмен сигнал за установяване на плагиатство в публикациите и

дисертационния труд на кандидата.
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4. Критични бележки и препоръки

Представената ми за рецензиране работа е в завършен вид и притежава

всички белези на научно изследване. Именно поради това, си позволявам да

отбележа някои особености и да изкажа някои съображения и пожелания с

оглед бъдещата работа на автора на труда по тази или подобна на нея

проблематика.

Тези особености и съображения се свеждат предимно до следното:

1. Безспорно анализът на определенията за национална сигурност, базиран

на вижданията на отделни автори е полезен и съдържателен, но в известна

степен той би бил по-пълен и задълбочен, ако се разгледат и съществуващите

легални определения, като посоченото в чл. 2 на Закон за управление и

функциониране на системата за защита на националната сигурност, както и в

Актуализираната стратегия за национална сигурност на Република България.

Това ще затвърди авторовата позиция за релацията между трафика на хора, като

нарушение на човешките права и свободи, и националната сигурност.

2. Посочено е, че „Концепцията за национална сигурност на Република

България е основен нормативен акт“, което не е вярно, защото нормативните

актове са изрично посочени в Закона за нормативните актове. Концепцията е

политически документ, чиято цел е по структуриран начин да представи

официалното политическо виждане по въпроса за националната сигурност и

съдържаща водещата същностна идея за разкриването на системата.

3. Посочено е, че Сухопътни войски, Военноморските сили и

Военновъздушните сили са родове на въоръжените сили, което не е вярно. Те са

определени в Закона за отбраната и въоръжените сили на Република България

като видове въоръжени сили.

4. При написването на дисертационния труд не са спазени изискванията на

БДС ISO 7144:2011 Документация. Оформяне на дисертации и подобни

документи, както и БДС ISO 690:2021 Информация и документация.

Ръководство за библиографски позовавания и цитиране на информационни

източници.

Тези и други неотбелязани изрично дребни пропуски с технически

характер следва да бъдат възприети от автора, като препоръка за нейната

бъдеща научна дейност. Те в никакъв случай не променят личната ми убеденост

за отлично разработения дисертационен труд и не поставят под съмнение

неговите високи качества.

5. Заключение

Дисертационният труд на Полина Пламенова Петкова е доказателство, че

дисертантът има задълбочени теоретични познания в научната специалност на

изследването и практически професионални умения, които, използвани

целесъобразно и по предназначение, позволяват да се изяви като опитен

изследовател. Трудът свидетелства и за способността на дисертанта за

самостоятелно мислене и провеждане на успешни самостоятелни научни

изследвания. Наред с констатацията за оригиналността на труда, следва да се

отбележи и коректността на автореферата, който представя добросъвестно

дисертацията.
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Представеният за рецензиране дисертационен труд на Полина Петкова

покрива формалните изисквания относно вид, обем, оформление и съдържание.

Той несъмнено отговаря и на всички основания и изисквания, съдържащи се в

Закона за развитие на академичния състав в Република България и на

Правилника за неговото приложение, както и на Правилника за обучение и

придобиване на научни степени в Национален военен университет „Васил

Левски“.

6. Оценка на дисертационния труд.

Предвид гореизложеното, давам положителната си оценка на

предложеното ми за рецензиране изследване, представено във формата на

гореописания дисертационен труд, и предлагам на уважаемите членове на

научното жури да се присъди образователната и научна степен „доктор” на

Полина Пламенова Петкова в област на висшето образование 9. Сигурност и

отбрана, професионално направление 9.1. Национална сигурност, научна

специалност „Организация и управление извън сферата на материалното

производство (национална сигурност)“.

10 януари 2025 г. Изготвил становището:

Полк. доц. д-р инж. Даниел Берчев
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1. Relevance and significance of the developed scientific problem.

In an era of rapid change and uncertainty, the topic of human trafficking is of

particularly significant importance because it represents a gross violation of human

rights and freedoms, leading to profound social, economic and political consequences

for both the Republic of Bulgaria and all democratically organized countries. Human

trafficking networks operate beyond the borders of a single country, which

characterizes human trafficking as a cross-border legal challenge and threat requiring

international cooperation and resources. Bulgaria's geographical location determines

its role, which is often seen as a source and transit country for human trafficking.

This places our country in the focus of this threat, because national security is also

affected in a way that leads to destabilization of social structures, promotion of

organized crime, and undermining trust in institutions. In the context of the national

security of the Republic of Bulgaria, human trafficking also has economic

consequences, expressed in fueling illegal economies and burdening the resources

needed for law enforcement and victim support systems. In addition, ineffectiveness

in combating human trafficking undermines public trust in the government and law

enforcement agencies.

All this corresponds to what the dissertation author Polina Petkova stated that

human trafficking is a multifaceted phenomenon that represents a gross violation of

human rights and a risk to national security. The study highlights the growing

interrelationship between human trafficking, migration crises and organized crime,

which poses challenges to Bulgaria's national security system. Taking into account

Bulgaria's role as a source, transit and destination country for victims of trafficking,

the study also examines the problem in a broader European and global context, while

focusing on Bulgaria's legislative and institutional responses. In this regard, the

scientific paper emphasizes that this multifaceted impact that human trafficking has

on national security requires targeted policies to address underlying socio-economic

problems, improve legal frameworks, and strengthen institutional capacity. In the

context of the above, we can reasonably define the topic of the dissertation as topical.

The topic of the presented dissertation work is in accordance with the main

content of the work. The structuring of the dissertation is logical and follows the

research tasks set for solving. The presentation is based on a sufficient bibliography,

which is an indication of the theoretical preparation of the author of the dissertation.

After a careful reading of the dissertation, it becomes clear that the titles are not only

indicated, but are well researched and are fully and directly related to the issues of the

work, further increasing its scientific value.

The three sections of the dissertation conclude with useful, relevant, meaningful

and consistent conclusions, further clarifying and deepening the author's position on

the individual aspects of the researched issue. In this sense, the work has the

characteristics of an original study.

2. Evaluation of the scientific results and contributions of the dissertation

work.

The issue of contributions in a dissertation is key and always extremely

important. In this regard, Polina Petkova's dissertation contains separate, convincing
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and well-argued scientific and applied scientific contributions. The achievements of

the dissertation can be assessed as an enrichment of scientific knowledge, and in

some sections – as a novelty in Bulgarian doctrine.

In support of this assessment, I note that I accept the author's reference to the

contributions in the dissertation work and define them as entirely her personal work

and the result of independent scientific research, and I will allow myself to

systematize them in the following way:

1. Among the scientific contributions I include:

- The work represents a current study in the Bulgarian specialized literature of

the relationship between national security and human trafficking, refracted through

the prism of existing definitions, classifications, and the legislative context;

- It expands the theoretical framework for understanding the dynamics of

interrelations between global crises, socio-economic conditions, and human

trafficking as a critical threat to national security, particularly in the Bulgarian

context;

- Based on the analysis of data on trafficking patterns in Bulgaria from 2017 to

2022, the demographics of victims, types of exploitation and emerging trends, newly

emerging vulnerable groups at risk of human trafficking have been identified, as well

as the key factors contributing to human trafficking, such as socio-economic

vulnerabilities and gaps in institutional frameworks.

2. As more significant achievements in the research, mainly because of their

practical and applied nature, the following can be assessed:

- The study offers practical recommendations to improve coordination between

Bulgarian and international bodies in the fight against human trafficking;

- It proposes measures to strengthen the legal framework and enhance law

enforcement mechanisms, ensuring more effective protection for victims;

- The outlined prevention and protection measures, including the conduct of

educational and awareness-raising campaigns to raise awareness and encourage

reporting of trafficking cases, as well as the implementation of targeted programs for

high-risk groups, focused on women and children, who are disproportionately

affected by trafficking, also contribute to understanding and addressing human

trafficking.

3. Opinion on the presence or absence of plagiarism.

At the time of review, I am not aware of any non-anonymous and motivated

written report of plagiarism in the candidate's publications and dissertation.

4. Critical notes.

The work submitted to me for review is in its finished form and possesses all the

hallmarks of a scientific study. For this reason, I would like to take the opportunity to

note some specific features and express some considerations and wishes with a view

to the future work of the author of the work on this or similar issues.

These features and considerations concern almost exclusively the form of the

work and are mainly reduced to the following:
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1. While the analysis of national security definitions based on the views of

individual authors is undoubtedly useful and meaningful, it could be further enriched

by incorporating existing legal definitions. For example, the definition provided in

Article 2 of the Law on the Management and Functioning of the System for the

Protection of National Security, as well as in the Updated National Security Strategy

of the Republic of Bulgaria, should be considered. Including these references would

strengthen the author's position on the relationship between human trafficking –

viewed as a violation of human rights and freedoms – and national security.

2. The assertion that “The National Security Concept of the Republic of

Bulgaria is a basic normative act” is inaccurate, because normative acts are explicitly

stated in the Law on Normative Acts. The Concept is a political document, the

purpose of which is to present in a structured manner the official political view on the

issue of national security and containing the leading essential idea for the disclosure

of the system.

3. The claim that the Land Forces, the Navy and the Air Force are branches of

the Armed Forces is incorrect. According to the Law on Defense and the Armed

Forces of the Republic of Bulgaria, these are defined as types of armed forces, not

branches.

4. When writing the dissertation, the requirements of BDS ISO 7144:2011

Documentation. Formatting of dissertations and similar documents, as well as BDS

ISO 690:2021 Information and documentation. Guide to bibliographical references

and citing information sources, were not met.

These and other unmarked, minor technical omissions should be taken by the

author as a recommendation for her future scientific work. They in no way change

my personal conviction about the excellently developed dissertation work and do not

cast doubt on its high qualities.

5. Conclusion.

The dissertation work of Polina Plamenova Petkova is proof that the doctoral

student has in-depth theoretical knowledge in the scientific specialty of the study and

practical professional skills, which, used appropriately and for their intended purpose,

allow them to emerge as an experienced researcher. The work also testifies to the

dissertation student's ability to think independently and conduct successful

independent scientific research. Along with the finding of the originality of the work,

the correctness of the abstract, which presents the dissertation in good faith, should

also be noted.

The dissertation work of Polina Petkova submitted for review meets the formal

requirements regarding type, volume, layout and content. It undoubtedly meets all the

grounds and requirements contained in the Law on the Development of the Academic

Staff in the Republic of Bulgaria and the Rules for its Application, as well as the

Rules for Studying and Acquiring Scientific Degrees at Vasil Levski National

Military University.

5

6. Evaluation of the dissertation work.

In view of the above, I give my positive assessment of the research proposed to

me for review, presented in the form of the above-described dissertation, and I

propose to the esteemed members of the scientific jury to award the educational

and scientific degree “doctor” to Polina Plamenova Petkova in the field of higher

education 9. Security and Defense, professional direction 9.1. National Security,

scientific specialty “Organization and Management Outside the Sphere of Material

Production (National Security)”.

January10, 2025 Opinion made by:

Colonel Assoc. Prof. Eng. Daniel Berchev, PhD